

Årsredogörelse 1967
för Arbetarrörelsens arkiv

Arbetarrörelsens arkiv i Merlo har under 1967 bedrivit verksamheten efter samma linjer som under de närmast föregående åren med insamling av material från i första hand fackliga organisationer men även från politiska och ideella sammanlutningar. Det material som inkommit under arbetsåret finns i en särskild förteckning.

Arkivets samlingar har under året utnyttjats av forskare från skilda delar av landet. Studiecirkelar inom olika organisationer har anordnat besök och flera föreningars styrelser har förlagt sina sammanträden till Merlo. Arkivstyrelsen har också haft glädjen av ett internationellt besök.

SCA och Sunds verkstäder hade den 28 - 29 november besök av fackliga och industriella representanter för rysk skogsindustri. Gästerna bestod av den fackliga centralkommitténs sekreterare Nikolaj Levasjov, Moskva, Arkangelskområdets ordförande Jakov Tanevskij och ingenjören Valdemar Norden (estländare) samt Jevgenij Sokolov, vilken tjänstgjorde som tolk. Svenska Pappersindustriarbetareförbundet representerades av ombudsman Hans Fällman och ombudsman B. Åke Carlsson och förbundets avdelningar i Svartvik och Ortvik av sina respektive ordföranden Birger Olsson och Nils Näsberg.

Den andra dagen för besöket avslutades med ett sammanträde på Merlo, där Reinhold Olsson presenterade Arbetarrörelsens arkiv och visade en samling bilder från arbetslivet vid de sågverk svenskar uppförde vid sekelskiftet i Petschora och Kovda.

Under året har arkivet lagt upp en fullständig förteckning över allt material, som inkommit från olika föreningar i provinsen. En god hjälp i detta arbete har arkivarien haft av Göran Wredenberg, som sedan november månad varit verksam med arkivarbete i Merlo. Förteckningen ingår i en riksomfattande inventering av de lokala folkrörelsernas samlingar. Initiativet har utgått från den nye chefen för Arbetarrörelsens arkiv i Stockholm, fil dr Åke Wedin, som därmed velat ge en samlad bild av vad de omkring 40 lokalarkiven i vårt land innehåller. Som slutmål på dessa inventeringar anordnade arkivet i Stockholm en kurs för föreståndare och medarbetare vid de lokala arkiven den 4 - 7 maj 1967 på Runöskolan med deltagare från ett 30-tal lokalarkiv. Arkivet i Merlo var representerat av Reinhold Olsson. (Rapport från konferensen lämnas på en annan punkt i dagordningen .)

Det är nu på dagen jämt 25 år sedan Arbetarrörelsens arkiv i Medelpad bildades vid ett möte i Sundsvall med representanter för olika arbetarorganisationer i distriktet. En av de drivande krafterna bakom tillkomsten av arkivföreningen var dåvarande journalisten vid Nya Samhället, Gösta Söderlund - sedan flera år tillba-

ka chefredaktör för Dala-Demokraten. Till ordförande i styrelsen valdes Leonard Lundblom, kassör Folke Johansson och sekreterare Gösta Söderlund. Till arkivarie och föreståndare utsågs Reinhold Olsson. Arkivföreningen skulle inreistreras under namnet Distriktsarkivet.

Första tiden hyrdes ett för arkivverksamhet olämpligt luftskyddsrum i en tämligen nybyggd fastighet vid Sandgruppen i Sundsvall för en årshyra av 150 kronor, men genom tillmötesgående från stadsbibliotekarie Carl Nordlander och bibliotekets styrelse fick arkivet flytta över sina handlingar till biblioteket. Där bedrevs verksamheten fram till 1955, då arkivet genom erbjudande från direktör Axel Enström och ^{arkivarie} Curt Näsman kunde flytta in med sina samlingar på Merlo. Därmed inleddes en ny tid som varit fruktbar i mer än ett avseende.

Anslag till arkivet har lämnats av Sundsvalls stad, Timrå köping, Njurunda, Hässjö och Matfors kommuner (se kassörens redogörelse). Styrelsen vill framföra ett varmt tack för det ekonomiska stöd de kommunala organen lämnat.

Samarbetet har varit gott mellan arkiven i Merlo, Arbetarrörelsens arkiv i Stockholm och Landsarkivet i Härnösand, mellan vilka låneutbyten av arkivalier förekommit. SCA:arkivets chef Curt Näsman, arkivpersonalen i Merlo och Göran Wredenberg har på ett förtjänstfullt sätt biträtt i arbetet med arkivering. På ett trivsamt sätt har makarna Karin och Henry Gidlund skött servering vid de besök arkivet haft.

Styrelsen har bestått av Alf Andersson, ordförande, Johan Wallblom, kassör, Reinhold Olsson, sekreterare och arkivarie, Otto Sahlin och Fritz Andersson. Adjungerande ledamot av styrelsen har varit arkivarie Curt Näsman.

Sundsvall den 9 mars 1968

Reinhold Olsson
Folke Johansson
Gösta Söderlund
Otto Sahlin
Johan Wallblom
Curt Näsman